
IL DIRETTORE GENERALE

VISTI i seguenti provvedimenti:
- Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 
della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), 
che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013.

RICHIAMATI:
- il Piano Strategico nazionale della PAC 2023/2027 (di seguito PSP) approvato con decisione 

di esecuzione della Commissione europea C (2022) 8645 in data 2 dicembre 2022 e modificato 
con decisione C(2023)6990 del 23 ottobre 2023 e modificato per ultimo con decisione 
C(2024)6849 del 30/09/2024, il quale contiene tra l’altro, un piano finanziario che individua gli 
obiettivi di spesa da rispettare nel periodo di programmazione, pena il definanziamento;

- il Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (di seguito CSR 2023/2027) del PSP 
approvato con D.G.R. n. 762 del 28/07/2023 e aggiornato con D.G.R. n. 1142 del 23/11/2023, 
in corso di ulteriore aggiornamento;

- la D.G.R. n. 938 del 05/12/2024 a oggetto “Determinazione dei costi semplificati da utilizzare 
per gli interventi di cooperazione, promozione, conoscenza e innovazione”, modificata con 
Decreto del Dirigente n. 2756 del 14/04/2025.

VISTO, in particolare, l’intervento “sostegno ai Gruppi operativi PEI agri (Partenariato Europeo per 
l’Innovazione in agricoltura” (SRG01) del CSR 2023/2027, con una dotazione finanziaria 
complessiva pari a euro 2.213.333,55.

VISTA la nota prot. n. 0241454 del 12/05/2025 del Vice Presidente e Assessore all’Agricoltura ad 
oggetto “Direttive per l’attivazione del bando per il sostegno ai Gruppi operativi del Partenariato 
Europeo per l’Innovazione in agricoltura (SRG01) del CSR 2023/2027”, che tiene conto degli esiti 
del confronto con le rappresentante del comparto produttivo.

CONSIDERATO che le suddette Direttive individuano i seguenti elementi di indirizzo ai fini 
dell’attuazione del Bando a valere sull’intervento SRG01:
- le dimensioni progettuali massime, pari a euro 150.000;
- la dotazione finanziaria del Bando, pari a euro 2.100.000;
- i settori e le tematiche da valorizzare, nonché la relativa dotazione finanziaria, come specificato 

nella tabella seguente:

Settore Tematiche dotazione 
finanziaria

azioni di mitigazione e di adattamento ai cambiamenti 
climatici: introduzione e ottimizzazione di sistemi innovativi 
di organizzazione, gestione e verifica tecnologica per 
l’accumulo/approvvigionamento, distribuzione e uso 
razionale e efficiente delle risorse idriche in olivicoltura

€ 150.000,00

strategie, prodotti e tecniche agronomiche innovative per 
migliorare e incrementare l'impollinazione, l'allegagione, 
l’entità e la regolarità della produzione olivicola

€ 150.000,00Olivicoltura

strategie, strumenti e prodotti innovativi ambientalmente 
sostenibili per la prevenzione, controllo e difesa fitosanitaria 
della mosca (Bactrocera oleae) e delle nuove emergenze 
fitosanitarie dell’olivo

€ 150.000,00

Zootecnia

gestione del conflitto con i predatori: introduzione e sviluppo 
di metodi e sistemi di allerta e monitoraggio, per il 
benessere animale e la prevenzione e protezione degli 
allevamenti

€ 150.000,00



introduzione di modelli innovativi di allevamento e 
alimentazione del bestiame e di trasformazione e 
conservazione dei prodotti zootecnici

€ 150.000,00

viticoltura 4.0: agricoltura di precisione per una gestione 
sostenibile e innovativa dei vigneti e della cantina € 150.000,00

strategie, strumenti e prodotti innovativi ambientalmente 
sostenibili per la prevenzione, controllo e difesa fitosanitaria 
dei vigneti 

€ 150.000,00Viticoltura

introduzione di strategie e tecniche enologiche innovative 
per il miglioramento della qualità e della tipicità dei vini liguri € 150.000,00

innovazione di prodotto in piante floricole da fiore/fronde 
recise, in vaso e aromatiche: introduzione, miglioramento 
e/o recupero di nuove specie, sottospecie e varietà

€ 150.000,00

introduzione e sviluppo di innovazioni tecnologiche, impianti 
e strutture a basso impatto ambientale e a ridotto consumo 
idrico ed energetico per le colture protette

€ 150.000,00

strategia, strumenti e prodotti innovativi ambientalmente 
sostenibili per la prevenzione, controllo e difesa 
fitosanitaria, compreso il diserbo e la disinfezione del 
terreno e di substrati di coltivazione per le colture floricole 
da fiore/fronde recise, in vaso e aromatiche

€ 150.000,00

introduzione e sviluppo di substrati e contenitori innovativi 
per la coltivazione delle piante in vaso € 150.000,00

Floricoltura
(incluse piante 

aromatiche)

organizzazione e sviluppo di strumenti e servizi per la 
gestione economico - contabile e di benchmarking per la 
competitività delle imprese floricole e la pianificazione della 
filiera floricola regionale

€ 150.000,00

Trasversale 
Agricolo 

(esclusi i prodotti 
forestali, di pesca e 

acquacoltura)

modelli innovativi di economia circolare per la 
valorizzazione degli scarti e dei sottoprodotti agricoli 
aziendali

€ 150.000,00

- che ciascun partner possa aderire ad un solo progetto per tematica;
- che eventuali risorse residue vengano destinate ai progetti non finanziati, valorizzando 

prioritariamente quelli di maggiore qualità;
- i seguenti interventi di accompagnamento da attivare e le relative risorse:

intervento risorse 
disponibili

costo massimo 
a progetto

“Erogazione di servizi di consulenza” SRH01 € 150.000,00 € 10.000,00
“Scambi di conoscenze e informazioni per i consulenti e 
gli attori degli AKIS” SRH02 € 45.000,00 € 3.000,00

“Azioni formative rivolte agli addetti del settore agricolo, 
forestale e dei territori rurali” SRH03 € 75.000,00 € 5.000,00

RITENUTO pertanto di:
- avviare, tramite Bando e sulla base dei sopracitati indirizzi, le procedure di presentazione delle 

domande di sostegno e di pagamento a valere sull’intervento “sostegno ai Gruppi operativi 
PEI agri” (SRG01) del CSR Liguria 2023/2027, secondo le disposizioni contenute nell’allegato 
n. 1, compresa l’informativa relativa al trattamento dei dati personali;

- specificare le fattispecie di violazione di impegni e i livelli di gravità, entità e durata per ciascuna 
violazione individuata per l’intervento, come da “Elenco delle violazioni di impegno (D.M. n. 
93348 del 23/02/2024” di cui all’allegato n. 2 al presente atto.

RITENUTO di incaricare il Dirigente del Settore Servizi alle Imprese Agricole e Florovivaismo di 
adottare tutti gli atti successivi necessari per l’attuazione del Bando in argomento, compresa 
l’approvazione della specifica modulistica da allegare alle domande di sostegno e di pagamento.



SENTITA la competente Autorità di gestione del CSR 2023/2027.
SENTITA AGEA, Organismo Pagatore competente per il CSR 2023/2027 per gli adempimenti 
informatici sul SIAN.
DATO ATTO che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del PSP, compreso l’intervento SRG01, 

è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 
(AGEA), e che pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio 
regionale.

DECRETA
per i motivi meglio precisati in premessa, che si intendono integralmente richiamati:
1) di avviare le procedure per la presentazione della domanda di sostegno e delle successive 

domande di pagamento a valere sull’intervento “sostegno ai Gruppi operativi PEI agri” (SRG01) 
del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023/2027 del Piano Strategico nazionale 
della PAC, limitatamente al settore agricolo;

2) di approvare il Bando contenente le disposizioni specifiche per la presentazione delle domande 
di sostegno e di pagamento e delle relative istruttorie a valere sul suddetto intervento, di cui 
all’allegato 1, comprensivo dell’informativa relativa al trattamento dei dati personali, che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3) di stabilire:
- la dotazione finanziaria complessiva, pari a euro 2.100.000;
- le dimensioni progettuali massime, pari a euro 150.000;
- i settori e le tematiche da valorizzare, nonché la relativa dotazione finanziaria, come specificato 

nella tabella seguente: 

Settore Tematiche dotazione 
finanziaria

azioni di mitigazione e di adattamento ai cambiamenti 
climatici: introduzione e ottimizzazione di sistemi innovativi 
di organizzazione, gestione e verifica tecnologica per 
l’accumulo/approvvigionamento, distribuzione e uso 
razionale e efficiente delle risorse idriche in olivicoltura

€ 150.000,00

strategie, prodotti e tecniche agronomiche innovative per 
migliorare e incrementare l'impollinazione, l'allegagione, 
l’entità e la regolarità della produzione olivicola

€ 150.000,00Olivicoltura

strategie, strumenti e prodotti innovativi ambientalmente 
sostenibili per la prevenzione, controllo e difesa fitosanitaria 
della mosca (Bactrocera oleae) e delle nuove emergenze 
fitosanitarie dell’olivo

€ 150.000,00

gestione del conflitto con i predatori: introduzione e sviluppo 
di metodi e sistemi di allerta e monitoraggio, per il 
benessere animale e la prevenzione e protezione degli 
allevamenti

€ 150.000,00

Zootecnia
introduzione di modelli innovativi di allevamento e 
alimentazione del bestiame e di trasformazione e 
conservazione dei prodotti zootecnici

€ 150.000,00

viticoltura 4.0: agricoltura di precisione per una gestione 
sostenibile e innovativa dei vigneti e della cantina € 150.000,00

strategie, strumenti e prodotti innovativi ambientalmente 
sostenibili per la prevenzione, controllo e difesa fitosanitaria 
dei vigneti 

€ 150.000,00Viticoltura

introduzione di strategie e tecniche enologiche innovative 
per il miglioramento della qualità e della tipicità dei vini liguri € 150.000,00

Floricoltura
(incluse piante 

aromatiche)

innovazione di prodotto in piante floricole da fiore/fronde 
recise, in vaso e aromatiche: introduzione, miglioramento 
e/o recupero di nuove specie, sottospecie e varietà

€ 150.000,00



introduzione e sviluppo di innovazioni tecnologiche, impianti 
e strutture a basso impatto ambientale e a ridotto consumo 
idrico ed energetico per le colture protette

€ 150.000,00

strategia, strumenti e prodotti innovativi ambientalmente 
sostenibili per la prevenzione, controllo e difesa 
fitosanitaria, compreso il diserbo e la disinfezione del 
terreno e di substrati di coltivazione per le colture floricole 
da fiore/fronde recise, in vaso e aromatiche

€ 150.000,00

introduzione e sviluppo di substrati e contenitori innovativi 
per la coltivazione delle piante in vaso € 150.000,00

organizzazione e sviluppo di strumenti e servizi per la 
gestione economico - contabile e di benchmarking per la 
competitività delle imprese floricole e la pianificazione della 
filiera floricola regionale

€ 150.000,00

Trasversale 
Agricolo 

(esclusi i prodotti 
forestali, di pesca e 

acquacoltura)

modelli innovativi di economia circolare per la 
valorizzazione degli scarti e dei sottoprodotti agricoli 
aziendali

€ 150.000,00

- che ciascun partner possa aderire ad un solo progetto per tematica;
- che eventuali risorse residue vengano destinate ai progetti non finanziati, valorizzando 

prioritariamente quelli di maggiore qualità;
- gli interventi di accompagnamento da attivare e le relative risorse:

intervento risorse 
disponibili

costo massimo 
a progetto

“Erogazione di servizi di consulenza” SRH01 € 150.000,00 € 10.000,00
“Scambi di conoscenze e informazioni per i consulenti e 
gli attori degli AKIS” SRH02 € 45.000,00 € 3.000,00

“Azioni formative rivolte agli addetti del settore agricolo, 
forestale e dei territori rurali” SRH03 € 75.000,00 € 5.000,00

4) che le domande di sostegno devono essere presentate esclusivamente utilizzando il Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) a decorrere dal 02/07/2025 ed entro il termine del 
10/09/2025;

5) di individuare ai sensi del DM n. 93348/2024 le fattispecie di violazione di impegni e i livelli di 
gravità, entità e durata per ciascuna violazione individuata per l’intervento SRG01, come risulta 
dall’allegato 2, che fa parte integrante e necessaria al presente atto;

6) di individuare nel Settore Servizi alle Imprese Agricole e Florovivaismo, fatte salve le specifiche 
attribuzioni precisate nel Bando, la struttura regionale competente per l’attuazione del presente 
provvedimento;

7) di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi alle Imprese Agricole e Florovivaismo di:
- provvedere agli adempimenti amministrativi e informatici, compresa l’approvazione della 

specifica modulistica e di altri documenti tecnici da allegare alle domande di sostegno e di 
pagamento nonché l’attivazione degli interventi di accompagnamento, necessari per 
supportare l’attuazione delle procedure di presentazione e di istruttoria delle domande di 
sostegno e di pagamento di cui al presente atto;

- modificare i termini di presentazioni delle domande di sostegno e/o le date e termini degli altri 
adempimenti previsti a Bando, per eventuali motivate esigenze, anche connesse alla 
funzionalità del SIAN;

8) di dare atto che il CSR Liguria 2023 - 2027, approvato con D.G.R. n. 1142/2023 è in fase di 
aggiornamento, al fine di recepire le modifiche del PSP di cui alla decisione C(2024)6849 del 
30/09/2024;

9) di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e di 
cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il 
presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;



10) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e, integrale, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Liguria.

AVVERSO il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria 
o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o pubblicazione del 
presente atto.


